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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována povodňové problematice ve městě Opavě. Vlastní povodí

řeky Opavy je součástí teritoria dlouhodobě ohrožovaného povodněmi. Do novodobé his-

torie města se zapsala katastrofálním průběhem a důsledky především povodeň z roku

1997. Teoretická část bakalářské práce reflektuje v odborné komunitě obecně uznávané

aspekty dané problematiky, její právní ukotvení. Z tohoto teoretického základu pak vy-

chází praktická část, která analyzuje předmětnou problematiku s výstupem v doporučeních

směřujících k zvýšení účinnosti protipovodňových opatření.

Klíčová slova: povodně, protipovodňová opatření, vodní zákon, povodí

ABSTRACT

This bachelor thesis focused on flood problematics in the city of Opava. The catchment

area of the river Opava is part of the territory endagered by floods. In 1997 flood with cata-

strophic process and consequences wrote itself into the new history of the city. Theoretical

part of the thesis reflects recognized aspects of the problematics in the professional

community, its legislative basis. On this theoretical basis is based practical part, which

analysis objective problematics with results in recommendations leading to improve effi-

ciency of anti-flood measures.
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ÚVOD

Problematice povodní je věnována soustavná pozornost řady orgánů státní správy a samo-

správy, odborné i laické veřejnosti. Jedná se o fenomén, který představuje v České repub-

lice v posledních desetiletích nejničivější z živelních pohrom, často s přímo katastrofálními

následky. O jeho významu svědčí i ta skutečnost, že do konkrétních protipovodňových

opatření jsou průběžně investovány miliardy korun. Vlastní povodeň je výsledkem soubě-

hu celé řady faktorů. Z nejvýznamnějších lze jmenovat geografickou charakteristiku dané-

ho teritoria, sklonitost povodí, úroveň urbanizace, stav vegetace, aktuální hydrometeorolo-

gickou situaci a v neposlední řadě - úroveň ochrany před povodněmi. Její organizace

a řízení realizují povodňové orgány od Ústřední povodňové komise, která je stálým pra-

covním orgánem vlády, až po povodňové komise obcí s rozšířenou působností a obcí. Za-

hrnuje přípravu na povodňové situace a stavy, vlastní řízení, organizaci

a kontrolu příslušných činností v průběhu povodně a v období bezprostředně po povodni.

Pro pochopení dané problematiky je nezbytná znalost legislativy v oblasti vodního hospodářství,

jedná se především o zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů. Další zásas-

dní zákony, vyhlášky nebo nařízení vlády, které mají, spojitost s touto problematikou najdeme dále

v této práci.

Ohledně protipovodňové ochrany, byl v roce 2000 přijat vládní dokument s názvem Strategie

ochrany před povodněmi pro území České republiky, ve kterém je s velkým důrazem vytknuta

nedostatečná prevence ochrany do povodně z roku 1997. Tudíž hlavní cíl tohoto dokumentu byl

kladen na zlepšení ochrany před povodněmi. Zmíněná strategie je vůbec prvním jednotným doku-

mentem svého druhu v České republice. Dalším významným dokumentem pocházející z roku

2010, je Koncepce protipovodňové ochrany po roce 2013, tato koncepce se zabývá jak technic-

ky tak i přírodně blízkým opatřením, a také strategií jejich financování. Zdůrazněná je též otázka

součinnosti se sousedními státy. Z polohy a charakteru území naší republiky je zřejmé, že musí být

přijímána opatření, která ovlivňují průběh povodně i mimo hranice České republiky a také opatření

vyplývající z požadavků mezinárodní spolupráce v oblasti ochrany vod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST ČESKÉ REPUBLIKY

V obecné rovině je bezpečnost chápána jako definovaný žádoucí stav věcí, který je k tomu

určený prostředky chráněn před působením nežádoucích vnějších vlivů.

Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky č. 110/1998 Sb., Čl. 1, v této souvislosti uvádí:

„Zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České republiky, ochrana jejích demokratických

základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je základní povinností státu.“[57]

Ve vztahu k problematice bezpečnosti České republiky jako takové, jsou dalšími frekventova-

nými pojmy:

Bezpečnostní strategie České republiky

Bezpečnostní strategie České republiky je základním dokumentem bezpečnostní politiky Čes-

ké republiky, na který navazují další strategie a koncepce. Je to vládní dokument, který kromě

jiného identifikuje bezpečnostní hrozby. Byl zpracován kolektivem autorů pod vedením Minis-

terstva zahraničních věcí a schválen dne 4. února 2015 vládou České republiky.

Bezpečnostní politika

Bezpečnostní politika (státu) je chápána jako činnost, jejímž základem je souhrn základ-

ních státních opatření, které zajišťují vnitřní i vnější bezpečnost státu. Jejím cílem je za-

bezpečit běžný rozvoj státu. Bezpečnostní politika České republiky vychází z analýzy bez-

pečnostního prostředí a jejím cílem je připravit stát i občany na vzdor bezpečnostním hroz-

bám i rizikům.

Bezpečnostní prostředí

Bezpečnostní prostředí velmi ovlivňuje bezpečnostní politiku státu. Tímto prostředím se

rozumí prostor, ve kterém se střetávají zájmy státu se zájmy mezinárodních aktérů, které

mají podstatný vliv na úroveň bezpečnosti státu. Stav bezpečnosti v rámci prostředí je dán

schopností státu eliminovat bezpečnostní hrozby.

Bezpečnostní systém České republiky

Tento systém tvoří zákonodárná, výkonná a soudní moc, orgány veřejné správy, ozbrojené

síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, záchranné sbory a služby, právnické a fyzické osoby. [1]
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Význam výše uvedených a řady dalších pojmů spočívá v tom, že jsou základem teorie

i praxe ochrany obyvatelstva, protipovodňové ochrany.
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2 LEGISLATIVA

V této kapitole jsou prezentovány právní normy, týkající se vody a povodní. Zásadní

zvrat v přístupu státu k problematice ochrany obyvatelstva nastal po zničující povodni

z roku 1997, kdy se prokázalo, že legislativa je neúplná. Toto poznání vedlo k intenzivní

práci na nové tzv. krizové legislativě.

2.1 Klíčové zákony k ochraně před povodněmi

Zákon o vodách (vodní zákon)

Zákon 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů. Je nazýván též jako vodní

zákon, jehož platnost je od 25. července 2001. [2]

Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro hos-

podárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových a pod-

zemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha

a zajistit bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evropských společenství. Účelem

tohoto zákona je též přispívat k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně

vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémů.

Zákon o integrovaném záchranném systému

Zákon 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

s platností od 9. srpna 2000, ve znění zákona č. 320/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon vymezuje integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), stanovuje složky IZS

a jejich působnost, pokud tak nestanovuje zvláštní právní předpis. Dále stanovuje pů-

sobnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva

a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při

záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhláše-

ní krizových stavů. [3]

Zákon o krizovém řízení

Právní předpis 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů. Nazýván

je také jako krizový zákon, jehož platnost nastala dne 9. srpna 2000.

Zákon stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných

celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace,
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které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením, a při

jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení těchto povin-

ností. Zákon také zpracovává předpisy Evropské unie, upravuje určování

a ochranu evropské kritické infrastruktury. [4]

Zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy


[…]

 ideální by bylo také mít zpracované mapy rizik pro více katastrof současně, jedná se

např. o povodeň a zároveň únik nebezpečné látky,

 v neposlední řadě je nutno vyzdvihnout, důležitou protipovodňovou ochranu ve formě

schválené a již realizované malé varianty výstavby vodní nádrže Nové Heřminovy.

Obr. 23 Vodní přehrada Nové Heřminovy [Zdroj: [42] ]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit protipovodňová opatření ve městě Opavě, poukázat

na povodně, které již proběhly, a my se z nich poučili. Především cílem bakalářské

práce bylo doporučit zlepšení protipovodňové ochrany města.

Zdrojem mé práce byla literatura, která zahrnuje danou problematiku, a také k ní velmi

přispěly internetové zdroje, a v neposlední řadě byly také nápomocny kroniky města.

V teoretické části jsem popsala povodňovou problematiku, s ní spojenou legislativu. Uved-

la jsem stručný popis základních pojmů, které jsou vztažné k tématu.

V praktické části jsem dokázala, že město Opava, ač zažila již mnoho povodní, tak pouče-

na z nich je, ale protipovodňová opatření stále nejsou bezchybná. V dnešní době, i když

existuje mnoho techniky, tak nic z toho nezabrání živelní pohromě napáchat obrovské ško-

dy, nejen na majetcích, ale především na lidských životech. Proto je nejvhodnější

z hlediska preventivního opatření, provádět takové změny, které budou z hlediska finanční

nákladnosti, tak i z hlediska vznikajících škod pro společnost únosná. Jedná se o současný

problém celé České republiky.

Z mé analýzy protipovodňových opatření vyplívá, že město je chráněno dostatečně

ale pouze jen do Q100-leté vody. Zkvalitnění protipovodňových opatření je otázkou blízké

budoucnosti. Za slabý článek lze považovat i připravenost obyvatelstva, které se o povodně

nijak efektivně nezajímá, a v podstatě si nepřipouští, že by opět nějaká povodeň mohla nastat.

Při ochraně před povodněmi má svou nevyhnutelnou povinnost každý občan.

Povodně jsou přírodní fenomén, kterému nelze zabránit. Jejich nepravidelný výskyt a vari-

abilní rozsah nepříznivě ovlivňují vznímání rizik, která přinášejí, což komplikuje systema-

tickou realizaci preventivních opatření. Povodně představují pro Českou republiku největší

přímé nebezpečí v oblasti přírodních katastrof a mohou být také příčinou závažných krizo-

vých situací, při kterých vznikají nejen materiální škody, ale rovněž také ztráty na životech

obyvatel v postižených územích a dochází i k rozsáhlé devastaci kulturní krajiny.

Následky povodní v jednotlivých letech prokázaly, že společnost je povodněmi stále silně

zranitelná a to i v důsledku urbanizace sídel, neodbornými zásahy v krajině, výstavbou

technické infrastruktury a výstavbou výrobních kapacit v záplavových územích

v posledních sto letech.
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V podstatě novým fenoménem v problematice povodní se staly přívalové (bleskové)

povodně, které nebyly v praxi příliš známy, ale krutá realita těchto povodní v roce 2009

odhalila slabá místa celého systému povodňové ochrany, který na takovéto situace není

často optimálně připraven. Dopad na postižené území byl katastrofální, proto přívalové

povodně udeřily tam, kde jiné typy přirozených povodní jinak nenastaly.
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PŘÍLOHA I: ŘEKA OPAVA A JEZY VODNÍCH TOKŮ

Obr. 24 Tok řeky Opavy zasahující na jednom břehu do České republiky

a na druhém břehu do Polské republiky [Zdroj:[18] ]

Obr. 25 Jezy vodních toků v Opavě [Zdroj:[55] ]

Obr. 26 Jez ležící v Městských sadech v Opavě

[Zdroj: [18] ]

PŘÍLOHA II: JEZ V OPAVĚ

Obr. 27 Upravený jez v Městských sadech v Opavě

[Zdroj: [18] ]

PŘÍLOHA III: EVIDENČNÍ LIST HLÁSNÉHO PROFILU - OPAVA

Obr. 28 Evidenční list hlásného profilu [Zdroj:[53] ]

PŘÍLOHA IV: MAPA ROZLIVŮ

Obr. 29 Výřez mapy rozsahu povodně s dobou opakování 5, 20, 100 a 500 let

[Zdroj: [44] ]

Obr. 30 Výřez mapy s vyznačenými důležitými organizacemi [Zdroj: [45] ]

PŘÍLOHA V: MAPA ZNAČÍCÍ DŮLEŽITÉ OBJEKTY

Legenda

Evakuace Policie

Hlásný profil HZS

Povodňová komise Zdravotnictví

Povodí Rybářské svazy

Věková kategorie tázaných
obyvatel

18 - 30 let 31 - 45 let

46 - 60 let 61 a více let

Obava při dlouhodobých
srážkách z následné

povodně?

ANO SPÍŠE ANO NE SPÍŠE NE

1.

• Co dělat, když zazní varovný signál
"všeobecná výstraha".

2.
• Co patří do evakuačního zavazadla.

3.

• Fungování systému SMS Infokanál -
varovné sms zprávy.

PŘÍLOHA VI: VYBRANÉ OTÁZKY Z DOTAZNÍKU

Otázky z dotazníkového řešení, jsem vybrala a vyzdvihla, z toho důvodů, že obyvatelstvo

má podvědomí o této problematice, ale znalost těchto pojmů není zcela uspokojivá.

Obr. 31 vybrané otázky z dotazníku [Zdroj: vlastní]

Chtěla bych vyzdvihnout tři pojmy, které jsem položila tázaným obyvatelům města

Opavy. Z jejich odpovědí vyplynulo, že tyto pojmy znají, ale ne zdaleka, tak jak by

měli.

Obr. 32 vybrané pojmy [Zdroj: vlastní]