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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza Vaníčková

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza povodňového ohrožení v Opavě

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce, kterou zpracovala a k obhajobě předkládá studentka Tereza Vaníčková je
výsledkem studia širokého spektra literatury a pramenů, celkové teoretické přípravy
jmenované. Práce má všechny požadované náležitosti, je vhodně strukturovaná, výstavba
textu je založena na exaktních faktech. Plastický obraz předmětné problematiky dotváří řada
tabulek, grafů, obrázků. Přes celkově pozitivní hodnocení jsem nucen konstatovat, že
autorka zcela nevyužila svůj tvůrčí potenciál a potenciál tématu jako takového.

V intencích příslušného ustanovení SR6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 11% a závěrem – práce není plagiát (podobnost
s vybranými dokumenty spočívá v názvech a citacích ze vztažných zákonů a vyhlášek,
uvedených definic apod.).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně